№ 1-368/2017

54148

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орехово-Зуево 1 сентября 2017 года

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Комиссарова А.Е., 

с участием государственного обвинителя помощника Орехово-Зуевского городского прокурора Будаевой Н.Б., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Адвокатского кабинета № 2217 ФИО3, представившего удостоверение № 3209 и ордер № 194420.,

при секретаре Косиновой О.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамин, с целью получения материальной выгоды, достоверно зная о том, что незаконный оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, в период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием лица незаконно приобрел психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 48,87 грамма, которое стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК МУ МВД России 

<

адрес> в 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие по выявлению лица, занимающегося сбытом психотропного вещества - амфетамин, документировавшееся как «Проверочная закупка».

В ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия гр-ну «Женя», выступавшему в роли покупателя психотропного вещества - амфетамин, были выданы денежные средства в сумме 1000 рублей, предварительно отксерокопированные. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, гр. ФИО20 участвующий в проведении ОРМ «Проверочная закупка», договорился с ФИО1 о приобретении психотропного вещества – амфетамин, после чего они встретились у 

<

адрес> и на автомобиле ФИО1 марки «Опель Астра», регистрационный знак №, подъехали к дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, Центральный бульвар, где «Женя» в салоне автомобиля передал ФИО1 денежные средства в сумме 1000 рублей, выданные ранее сотрудниками полиции для приобретения психотропного вещества у ФИО1, от которого получил психотропное вещество - амфетамин, массой 1,48 граммов, что является крупным размером. 

Приобретенное у ФИО1 психотропное вещество – амфетамин, массой 1,48 граммов, гр-н «ФИО21 добровольно выдал сотруднику полиции ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, в помещении ОНК МУ МВД России 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Оставшуюся часть психотропного вещества - амфетамин, общей массой не менее 47,39 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта при себе, а также в автомобиле марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, до тех пор, пока вышеуказанное психотропное вещество не было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

После совершения сбыта психотропного вещества ФИО1 был задержан в автомобиле марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, на участке местности возле 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, инспектором ДПС МУ МВД России 

<

адрес> был произведен досмотр данного автомобиля, в ходе которого в салоне были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с психотропным веществом – амфетамин, общей массой 44,77 грамма и электронные весы.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты>, в помещении ОНК МУ МВД России «

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции был проведен личный досмотр задержанного ФИО1, в ходе которого в куртке, надетой на нем, были обнаружены и изъяты билеты Банка России на сумму 1 000 рублей, ранее выданные гр-ну ФИО22 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также три свертка из фольги с психотропным веществом – амфетамин, общей массой 2,62 грамма.

В связи с тем, что психотропное вещество - амфетамин, общей массой 47,39 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество светло-кремового цвета, сбытое ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса вещества: 1,48 грамма. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразные вещества светло-кремового цвета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля марки «Опель Астра», регистрационный знак 

<

***>, содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса веществ: 23,62 гр.; 21,15 гр.

В составе смыва с поверхностей электронных весов, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № содержится психотропное вещество – амфетамин. Количество психотропного вещества в составе смыва менее 0,001 гр.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразные вещества светло-кремового цвета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса веществ: 0,55 гр.; 0,69 гр.; 1,38 гр.

Амфетамин внесен в Список I «Переченя наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» раздел «Психотропные вещества», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров»).

Количество порошкообразного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, незаконного сбытого ФИО1 при вышеизложенных обстоятельствах, составляет 1,48 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером. 

Общее количество порошкообразного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, которое ФИО1 намеревался незаконно сбыть заинтересованным лицам, составляет 47,39 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в содеянном признал полностью и в судебном заседании показал, что с 2016 года он иногда употреблял психотропное средство – амфетамин. ДД.ММ.ГГГГ при содействии своего знакомого ФИО19 он приобрел амфетамин за 10000 рублей, который хранил при себе и в автомашине марки 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, вечером, ему позвонил его знакомый, который по настоящему делу проходит под именем ФИО24 и попросил встретиться с ним. Он согласился, так как ранее они совместно употребляли психотропные вещества. При встрече, на 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, по просьбе ФИО23 он продал ему в салоне своего автомобиля сверток с амфетамином за 1000 рублей, после чего они расстались, и он поехал домой. По дороге на 

<

адрес> его остановили сотрудники ГИБДД, к которым вскоре подъехали другие сотрудники полиции. В присутствии понятых был произведен досмотр его автомобиля, в котором были обнаружены и изъяты свертки с амфетамином и весы. Его задержали и доставили в отдел полиции, где при досмотре, также в присутствии понятых, у него обнаружили и изъяли имевшийся при нем амфетамин и 1000 рублей, которые ему передал «Женя». Он дал признательные показания сотрудникам полиции и рассказал им, где и у кого приобретал амфетамин. Свою вину он признает полностью и раскаивается в том, что совершил.

Помимо показаний подсудимого, его вина в содеянном подтверждается следующими доказательствами.

Так, свидетель под псевдонимом ФИО25 показал, что он принимал участие в ОРМ «Проверочная закупка», о чем дал добровольное согласие и сделал письменное заявление, с целью изобличения сбытчика психотропных веществ, который представлялся именем ФИО1. Ранее он приобретал у него амфетамин по цене 1000 рублей за один сверток. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты>, в отделе полиции ему выдали в присутствии двух понятых денежные средства в сумме 1000 рублей, одной купюрой номиналом в 500 рублей и пятью купюрами номиналом в 100 рублей и диктофон, после чего он по телефону созвонился с ФИО27 и договорился с ним о встрече. Под наблюдением сотрудников полиции он встретился с ФИО26 и на его автомашине приехал на 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, где ФИО2 продал ему сверток с амфетамином за 1000 рублей. После этого они расстались. Он вышел из машины, подал сотрудникам полиции условный сигнал о том, что сделка произошла, после чего был доставлен в подразделение полиции, где в присутствии приглашенных понятых добровольно выдал приобретенное психотропное вещество - амфетамин. Там же он выдал оперативный диктофон. По данному факту были составлены соответствующие документы, в которых все участвующие лица расписались. 

Свидетель ФИО4 показал, что состоит в должности заместителя начальника отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотиков. Их подразделение расположено по адресу: 

<

адрес>. Они располагали оперативной информацией о том, что молодой человек, представляющийся именем «ФИО2», проживающий в 

<

адрес>, занимается сбытом амфетамина. Было установлено, что его фамилия ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ было принято решение, согласованное с руководством, о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с участием гражданина под псевдонимом ФИО28 который дал на это свое согласие. ФИО29 выдали деньги в сумме 1000 рублей и диктофон, после чего он договорился с ФИО2 о встрече, которая происходила под контролем сотрудников его отдела: ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10.

На встречу ФИО1 приехал на автомобиле 

<

данные изъяты> и на 

<

адрес> бульвар 

<

адрес> продал в нем ФИО31» амфетамин, о чем тот, выйдя из автомашины, подал им условный сигнал. После этого сотрудник ФИО5 доставил ФИО30 в отдел полиции, а они проследовали за автомашиной ФИО1. В пути они связались с сотрудниками ГИБДД, которые по их просьбе остановили автомобиль ФИО1 на 

<

адрес>. После задержания одна из групп наблюдения выдвинулась в помещение отдела, а вторая группа с задержанным ФИО1 оставалась на месте. Затем были приглашены двое понятых, в присутствии которых, с участием ФИО1, инспектором ДПС ФИО12 проводился досмотр указанного автомобиля. В его салоне были обнаружены электронные весы и два полимерных пакета с психотропным веществом. Все перечисленное было изъято из автомобиля и упаковано в конверт. О проведении данного действия инспектором ДПС был составлен протокол. ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где при личном досмотре в присутствии понятых у него были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1000 рублей, использованные при проведении ОРМ «Проверочная закупка», а также три свертка из фольги с психотропным веществом. Там же «Женя» добровольно выдал один сверток с психотропным веществом, которое приобрел у ФИО1. В ходе дачи объяснения ФИО1 не отрицал свою причастность к сбыту амфетамина и рассказал, где и у кого он его приобрел. 

Свидетель ФИО5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, вечером, он в числе других сотрудников отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотических веществ принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Мероприятие проводилось с целью подтверждения оперативной информации о том, что житель Орехово-Зуево по имени ФИО2 сбывает амфетамин. В качестве приобретателя вещества выступил гр-н под псевдонимом ФИО32 который сообщил, что сбытчиком является ФИО1.

ФИО33 выдали диктофон и 1000 рублей, после чего у него состоялась встреча с ФИО1 под их контролем. На 

<

адрес> бульвар 

<

адрес> ФИО2 сбыл в своей автомашине ФИО34 амфетамин за 1000 рублей, о чем подал находившимся там сотрудникам условный сигнал после того, как вышел из машины. Затем он отвез ФИО35 в отдел полиции, где тот добровольно выдал сверток с амфетамином, приобретенный им у ФИО1. Через некоторое время в отдел был доставлен и сам ФИО1, при досмотре которого были обнаружены и изъяты: денежные купюры (5 купюр по 100 рублей и 1 купюра в 500 рублей) на сумму 1000 рублей, использованные при проведении ОРМ «Проверочная закупка» и три свертка из фольги с психотропным веществом. На ватные тампоны у ФИО1 были получены смывы с кожных покровов рук. Все это было задокументировано надлежащим образом. Позже ему стало известно о том, что в автомобиле ФИО1 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты два пакета с амфетамином и электронные весы. 

Свидетели ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 – сотрудники одела по борьбе с незаконным оборотом наркотиков, принимавшие участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, подтвердили в судебном заседании показания свидетелей ФИО11 и ФИО5. 

Свидетель ФИО12 показал, что он работает в должности инспектора ГИБДД 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, вечером, он и инспектор ФИО13, находясь на дежурстве, взаимодействуя с сотрудниками из отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотиков, на 

<

адрес> остановили автомобиль 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1. В связи с имеющейся информацией о наличии в автомобиле наркотических средств, он произвел его досмотр с участием понятых и сотрудников ОНК. При досмотре в салоне автомобиля около приборной панели были обнаружены два полимерных пакета с психотропным веществом и электронные весы. Все это было запечатано в конверт с соответствующим оформлением протокола.

Свидетель ФИО14 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, он принимал участие при досмотре автомобиля ранее ему незнакомого ФИО1 на 

<

адрес> сотрудниками полиции. При досмотре в автомашине были обнаружены и изъяты электронные весы и пакет черного цвета, с каким - то веществом. Все это было упаковано в конверт, запротоколировано и скреплено подписями участвующих в досмотре лиц. 

Помимо вышеизложенного, вина подсудимого ФИО1 в содеянном подтверждается также исследованными материалами дела. 

- Протоколом досмотра вещей, принадлежащих участнику проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в помещении ОНК МУ МВД России 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, был проведен досмотр гр-на ФИО36 выступающего в роли приобретателя психотропного вещества в рамках ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, у гр-на «Женя» обнаружено не было.

л.д. 10 том №

- Протоколом вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 21 часа 18 минут по 21 час 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, гр-ну «Женя», выступающему в роли приобретателя психотропного вещества в рамках ОРМ «Проверочная закупка», вручены денежные средства в сумме 1000 рублей - 5 (пять) Билетов Банка России номиналом по 100 (сто) рублей: серия яг №; серия эз №; серия яг №; серия ээ №; серия об № и 1 (один) Билет Банка России номиналом в 500 (пятьсот) рублей: серия ЕВ №, для проведения ОРМ «Проверочная закупка».

л.д. 12, 13 том №

- Протоколом выдачи технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 21 часа 11 минут по 21 час 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, гр-ну «Женя», выступающему в роли приобретателя психотропного вещества в рамках ОРМ «Проверочная закупка», произведено вручение технического средства – оперативного диктофона марки «Sony», для проведения ОРМ «Проверочная закупка» и записи разговора со сбытчиком психотропного вещества.

л.д. 11 том №

- Протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ОНК МУ МВД России 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, гр-н «Женя», выступающий в роли приобретателя психотропного вещества в рамках ОРМ «Проверочная закупка», добровольно выдал пакет из полимерного материала со свертком из бумаги с веществом в виде порошка и комков, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,48 грамма, который гр-н «Женя» приобрел в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у мужчины по имени ФИО2, а также оперативный диктофон, запись с которого при помощи технического средства перенесена на СD – диск.

л.д. 14 том №

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, порошкообразное вещество светло-кремового цвета, сбытое ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса вещества: 1,48 гр. (при проведении исследования израсходовано 0,02 грамм вещества).

л.д. 16 том №

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, порошкообразное вещество светло-кремового цвета, сбытое ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса вещества: 1,48 гр. (при проведении исследования и экспертизы использовано 0,04 грамм вещества).

л.д. 29-32 том №

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен участок местности, расположенный с торца 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно сбыл гр-ну «Женя» пакет из полимерного материала со свертком из бумаги с веществом в виде порошка и комков, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,48 грамма, в рамках проводимого ОРМ «Проверочная закупка».

л.д. 190-193 /194-196/ том №

- Рапортом оперуполномоченного ОНК МУ МВД России 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО10., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 30 минут, у 

<

адрес> 

<

адрес>

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» сотрудниками ОНК МУ МВД России 

<

адрес> участием ИДПС ОГИБДД МУ МВД России 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО12 и старшего лейтенанта полиции ФИО13В. был остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № под управлением гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. В помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр гр. ФИО2 В ходе проведения личного досмотра в период времени с 23 часов 30 минут по 23 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято: три свертка из фольги с порошкообразными веществами, содержащими в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой: 0,55 гр., 0,69 гр., 1,38 гр. л.д. 22 том № 

- Протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ на участке местности у 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, инспектором ДПС МУ МВД России «

<

адрес> произведен досмотр транспортного средства – автомобиля 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, в салоне которого обнаружены и изъяты два полимерных пакета из полимерного материала с порошкообразными веществами, содержащими в своем составе психотропное вещество – амфетами, массой: 23,62 гр., 21,15 гр., электронные весы, в составе смыва с поверхностей которых, содержится психотропное вещество – амфетамин, массой менее 0,001 гр.

л.д. 18 том №

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразные вещества, изъятые в автомобиле подсудимого являются психотропным средством – амфетамин. Масса вещества:23,62 г. и 21,15 

<

адрес> исследовании использовано по 0,02 г. веществ.

л.д.20 том №

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразные вещества светло-кремового цвета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты> регистрационный знак № содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса веществ: 23,62 гр.; 21,15 гр. (при проведении исследования и экспертизы использовано по 0,04 грамм вещества из каждого объекта). В составе смыва с поверхностей электронных весов, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, содержится психотропное вещество – амфетамин. Количество психотропного вещества (в составе смыва): менее 0,001 гр. (при проведении экспертизы израсходовано все вещество).

л.д. 21-24 том №

- Протоколом личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 23 часов 30 минут по 23 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещение ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» по адресу: 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого обнаружены и изъяты три свертка из фольги с порошкообразными веществами, содержащими в своем составе психотропное вещество – амфетами, массой: 0,55 гр., 0,69 гр., 1,38 гр.

л.д. 23 том № 

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразные вещества светло-кремового цвета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса веществ: 0,55 гр.; 0,69 гр.; 1,38 гр. (при проведении исследования израсходовано по 0,02 грамм вещества из каждого объекта).

л.д. 25 том №

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразные вещества светло-кремового цвета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса веществ: 0,55 гр.; 0,69 гр.; 1,38 гр. (при проведении исследования и экспертизы использовано по 0,04 грамм вещества из каждого объекта).

л.д. 13-16 том №

- Протоколом личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в помещение ОНК МУ МВД России 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1000 рублей - 5 (пять) Билетов Банка России номиналом по 100 (сто) рублей: серия яг №; серия № №; серия яг №; серия ээ №; серия об № и 1 (один) Билет Банка России номиналом в 500 (пятьсот) рублей: серия ЕВ №, использованные в проведении ОРМ «Проверочная закупка».

л.д.23 том1

- Протоколом осмотра предметов в качестве вещественных доказательств, согласно которому осмотрены:

- вещество в виде порошка и комков, содержащее в своем составе амфетамин в пакете из полимерного материала, пустой пакет из полимерного материала, отрезок бумаги (первоначальная упаковка);

- 5 (пять) Билетов Банка России номиналом по 100 (сто) рублей: серия яг №; серия эз №; серия яг №; серия ээ №; серия об № и 1 (один) Билет Банка России номиналом в 500 (пятьсот) рублей: серия ЕВ №;

- СD-диск с аудиозаписями разговора. 

- электронные весы и вещества в виде порошка и комков, содержащие в своем составе амфетамин, в двух пакетах из полимерного материала, два пустых пакета из полимерного материала в пачке из-под сигарет с текстом: «Winston Blue Курение убивает»;

- вещества в виде порошка и комков, содержащие в своем составе психотропное вещество – амфетамин в трех пакетах из полимерного материала; три отрезка фольги (первоначальная упаковка). 

л.д. 173-177 том №

- Постановлением о приобщении к делу указанных предметов в качестве вещественных доказательств.

л.д. 178-181 том № 

Совокупность вышеизложенного приводит суд к убеждению о доказанности вины подсудимого в содеянном. 

В судебном заседании государственный обвинитель просил суд исключить из обвинения, предъявленного ФИО1 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку его действия охватывались умыслом на сбыт всего имевшегося у него психотропного вещества, изъятого из незаконного оборота, и их следует квалифицировать как единый длящийся состав преступления, которое он не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

Соглашаясь с данной позицией, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, из которых следует, что он ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, по заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Смягчающими ответственность обстоятельствами для ФИО1 являются: признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у него малолетнего ребенка, а также имеющиеся у него хронические заболевания. Отягчающих обстоятельств по делу суд не усматривает.

С учетом смягчающих обстоятельств, в том числе предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает подсудимому наказание в соответствии с требованиями ч.1ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде пяти лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

С зачетом времени предварительного содержания под стражей срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – содержание под стражей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Орехово-Зуевское», - электронные весы и вещества в виде порошка и комков, содержащие в своем составе психотропное вещество – амфетамин, в двух пакетах из полимерного материала, два пустых пакета из полимерного материала в пачке из-под сигарет с текстом: «Winston Blue Курение убивает»; вещества в виде порошка и комков, содержащие в своем составе психотропное вещество – амфетамин в трех пакетах из полимерного материала; три отрезка фольги (первоначальная упаковка); вещество в виде порошка и комков, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин в пакете из полимерного материала; пустой пакет из полимерного материала, отрезок бумаги (первоначальная упаковка) – уничтожить.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> разговора со сбытчиком психотропного вещества, сделанные ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ «Проверочная закупка» - хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранному защитнику, с которым у него заключено соглашение, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, либо отказаться от защитника в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий: А.Е. Комиссаров